Secretaria-Geral da Mesa

Ofício nº 159/2025 - SGM             Em 22 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, com a instalação da Comissão

Temporária destinada a examinar o Projeto de Lei n° 4, de 2025, que “dispõe sobre a

atualização da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), e da legislação

correlata”, ao referido projeto serão anexadas as proposições em curso ou as

sobrestadas, que envolvam matéria com ele relacionada, nos termos do art. 374, inciso

II, do Regimento Interno do Senado Federal.

Nesses termos, de ordem da Presidência do Senado Federal, solicito

respeitosamente a Vossa Excelência a remessa dos projetos listados em anexo à

Secretaria-Geral da Mesa, para que se possa dar cumprimento ao referido dispositivo

regimental.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)

IVAN FURLAN FALCONI

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

Excelentíssimo Senhor

Senador Flávio Bolsonaro

Presidente da Comissão de Segurança Pública

Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D30A883F00711CF3.

00100.197304/2025-19

NR Matéria Ementa Autor

1 PL 2009/2023
Permite ao titular da propriedade privada invadida ou esbulhada e ao

detentor da posse direta requisitar auxílio policial para fazer cessar a

turbação ou reintegrar o imóvel invadido.
Jaime Bagattoli

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D30A883F00711CF3.

00100.197304/2025-19

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156987